
CITTÀ DI SAN VITO DEI NORMANNI
Provincia di Brindisi

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SEGRETARIO GENERALE
ORGANIZZAZIONE E GESTIONE RISORSE UMANE

Registro Interno n.  105 del 21/12/2017

REPERTORIO GENERALE n.  940 del  21/12/2017

OGGETTO:  Fondo  dell'anno  2017  per  le  politiche  di  sviluppo  a  favore  del 
personale  dipendente  ¿  Costituzione  sulla  scorta  della  determinazione 
dell'ammontare di quello del 2015 e proposta  di utilizzo - Definitivo.



Oggetto: Fondo dell'anno 2017 per le politiche di sviluppo a favore del personale dipendente – Costituzione sulla 
scorta della determinazione dell'ammontare di quello del 2015 e proposta  di utilizzo - Definitivo.

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Visto il Decreto Sindacale n.24 del 31/10/2017 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del “Servizio  
Personale” Gestione giuridica per le funzioni ed attribuzioni di cui ai  commi 2 e 3 dell'articolo 107 del  D.Lgs. n. 
267/2000; 

VISTI lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità

VISTI il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Richiamata  la  propria  determinazione  n371  del  07/06/2017,  con  la  quale,  sulla  scorta  dell'  ammontare  di  quello 
definitivamente determinato del 2015 e ridotto secondo disposizione di legge, si quantificava il Fondo per le politiche di 
sviluppo del personale dell' anno 2017, ivi comprese le risorse destinate alle funzioni tecniche;

Vista la deliberazione G.C. n.54 del  04/05/2017 di approvazione del  Regolamento per la ripartizione del  Fondo di 
incentivazione delle funzioni tecniche di cui all’Art. 113 del D.lgs. n. 50 del 18/4/2016;

Considerato che, sulla base delle novità che sono state introdotte dal nuovo codice degli appalti e dalla normativa del  
settore degli appalti, le amministrazioni sono tenute ad aggiornare, anche alla luce della normativa riferita alla spesa del  
personale, il proprio regolamento, in quanto condizione indispensabile al riparto degli incentivi;

Considerato che la Corte dei Conti - Sez. autonomie, con Deliberazione n. 24/2017 ha dichiarato  “ inammissibile la  
questione  di  massima  posta  dalla  Sezione  regionale  di  controllo  per  la  Liguria  con  la  deliberazione  
n.58/2017/QMIG.”,  così  ribadendo “il  principio  di  diritto  già  enunciato  con  la  deliberazione  n.  
7/SEZAUT/2017/QMIG” in base al quale “Gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’articolo 113, comma 2, d.lgs.  
n.50/2016 sono da includere nel tetto dei trattamenti accessori di cui all’articolo 1, comma 236, l. n. 208/2015 (legge  
di stabilità 2016)”;

Ritenuto opportuno, in attesa di ulteriori indicazioni legislative e/o contrattuali, di dover approvare il Fondo dell' anno 
2017 come rilevasi dall'allegato elaborato, munito delle proposte di utilizzo, parte integrante e sostanziale del presente  
provvedimento;

Dato atto che le parti negoziali nella riunione dell'11/12/2017, giusta verbale sottoscritto dai convenuti in Delegazione  
Trattante e nelle more delle modifiche da apportare al Regolamento approvato con atto giuntale n.54/2017,  hanno 
ritenuto  condivisibile  l'orientamento  proposto  dalla  parte  pubblica,  confermando la  costituzione  e  destinazione del 
Fondo già ampiamente argomentato nella seduta del 21/11/2017;

Dato atto, altresì, che i predetti incentivi, determinati provvisoriamente per il 2017 di € 15.000,00, in ossequio a quanto 
stabilito dalla Sezione Autonomie della Corte dei Conti con la deliberazione n. 7/2017, sono stati inseriti nel Fondo per  
politiche di sviluppo del 2017 nella parte delle risorse variabili soggette alle limitazioni;

Vista la documentazione allegata dalla quale si evince analiticamente, per voci contrattuali e normativa di provenienza 
delle risorse, la costituzione del Fondo 2017 che ammonta a complessivi € 452.081,63 contro quello  del Fondo 2015 di 
€ 503.437,91;

Visto, inoltre, che l'ammontare complessivo del Fondo 2017 di €. 452.081,63, trova capienza finanziaria a disposizione 
nel bilancio 2017 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 07/04/2017

Ritenuto, inoltre, di dovere evidenziare, che la delegazione trattante di parte pubblica in sede di  utilizzazione delle  
risorse  deve  attenersi  a  quanto  disposto  dalla  delibera  G.M.  n.44  del  28/4/2016  che  in  questo  atto  si  intende 
integralmente riportato;

Richiamati:
-gli Artt. 31 e 32 del CCNL del 22/01/2004;
- l'Art. 4 del CCNL del 9/05/2006;
-l'Art. 8 del CCNL del 11/4/2008;
-l'Art. 4 del CCNL del 31/0/2009;

DETERMINA
Per  quanto  esposto  in  premessa,  che,  in  ogni  caso,  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
provvedimento:

C
o

m
u

n
e

 di S
a

n
 V

ito
 de

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 94

0
/2

0
17

 d
el 2

1
/1

2
/2

0
17

O
g

g
e

tto
: F

on
d

o
 d

ell'a
n

n
o

 20
1

7
 p

er le p
olitich

e
 d

i svilu
p

p
o

 a
 fa

vo
re

 d
e

l p
erso

n
ale

 dipe
n

d
e

n
te

 ¿
 C

o
stitu

zion
e

 sulla
 scorta

 d
ella

 de
te

rm
in

a
zio

n
e

 de
ll'a

m
m

o
n

ta
re

 di qu
e

llo
 

d
el 2

01
5

 e
 pro

p
o

sta
  di u

tilizzo
 - D

e
finitivo

.
F

irm
a

to
 d

a
: G

ia
co

m
o

 V
ito

 E
p

ifa
ni



1) Di quantificare, come quantifica, il Fondo dell' anno 2017 per le politiche di sviluppo del personale, sulla scorta dell'  
ammontare di quello definitivamente determinato del 2015, ridotto secondo disposizione di legge. Il tutto come risulta 
dall'elaborato, integrato dalle proposte di utilizzo, come riportato nei seguenti prospetti, parti integranti e sostanziali del  
presente provvedimento , fatte salve,  comunque, le diverse indicazioni che possono successivamente intervenire in 
proposito da superiori Organismi dello Stato preposti al controllo e fatta salva la relativa certificazione del Collegio dei  
Revisori anche in ordine agli art.40, comma 3sexies e art.40-bis del D.Lgs. n.165/2001, relativamente al rispetto della 
compatibilità dei costi della CDI con i vincoli di bilancio 2017 e quelli derivanti dall'applicazione delle norme di legge:

a) Prospetto “A” di costruzione del fondo 2017, comparato con quello del 2015 con la dimostrazione che il 2017 
è  inferiore  al  2015 con  la  evidenziazione  della  decurtazione  di  complessivi  €  39.876,91 per  effetto  dello 
allineamento dell'ammontare complessivo del  Fondo a quello uguale o minore a quello del  2015 e per  la  
riduzione prevista per l'anno 2016 ai sensi dell'art.23, c.2, ultimo periodo D.Lgs. n.75/2017 effettuata con il 
calcolo della semisomma, come da procedura ARAN 2016 riferita al personale in servizio;

b) Prospetto “B” utilizzo del medesimo prospetto “A” con l’inserimento della decurtazione di € 39.876,91, di cui  
al precedente punto a), calcolata 2014 dall’art. 9 – comma2/bis del D.L. 78/2010,  nella parte del Fondo di 
parte fissa alla voce “”decurtazione del Fondo di parte fissa”” colonna 2017;

c) Prospetto dell’Art. 31 del CCNL/2004 relativamente alla costruzione analitica del Fondo 2017, comparato con 
quello del 2015 contenente in sequenza ulteriori prospetti riguardanti:
 la proposta di destinazione delle risorse Fisse 2017;
 la proposta di destinazione delle risorse variabili 2017;
 le proposte di dette destinazioni cumulativamente di dette risorse con le rispettive imputazioni ai capitoli  

del bilancio 2017;

d) Prospetto delle variazioni apportate al Fondo 2017 rispetto a quello del 2015, con il calcolo delle detrazioni 
effettuate, di cui una  da conservare anche negli anni successivi al 2014 e l’altra per l’applicazione dall’art. 9 –  
comma2/bis del D.L. 78/2010 relativamente alla diminuzione del personale in servizio nel 2017 rispetto al 
2015.

2) Di dare atto che l'ammontare complessivo del Fondo 2017 di €. 452.081,63, trova capienza finanziaria a disposizione 
del  Bilancio  di  Previsione  2017,  approvato,  tra  l’altro,  con  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.18  del 
07/04/2017. 
3) Di trasmettere copia del presente provvedimento:

 alla Giunta per la presa d’atto dei contenuti sostanziali delle risorse variabili messe a disposizione del Fondo 
2017, che al netto di quelle di fondi di terzi ( risorse non comunali), di quelle non utilizzate nel 2015 e di  
quelle  per  le  Funzioni  tecniche,  la  loro  utilizzazione   è  destinata,  tra  l’altro  all’incentivazione  collettiva 
finalizzata al raggiungimento di specifici obiettivi comuni di produttività e di qualità (Art. 15, comma 4, CCNL 
1/4/1999;

 all’Organo di controllo per il parere di compatibilità dei costi e del rispetto dei vincoli di Bilancio sul Fondo 
per le politiche di sviluppo 2017 ai sensi degli Artt. 40, commi 3 bis e 3 sexies, e 40 Bis del D. Lgs. 165/2001. 

4) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, è stato effettuato il controllo preventivo 
di regolarità amministrativa sul presente provvedimento, giusto parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la  
correttezza dell’azione amministrativa reso dallo scrivente Responsabile del Servizio ed in calce riportato.

5) Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento diviene esecutivo ai sensi e per gli effetti degli articoli  147-bis, 
comma 1,  e  183,  comma 7,  del  Testo  Unico  degli  Enti  Locali,  D.Lgs.  n.  267/2000,  con  il  rilascio,  da  parte  del  
Responsabile del Servizio Finanziario, del parere di regolarità contabile e del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria.

6) Di trasmettere copia del presente provvedimento all’URP per la relativa pubblicazione nella sezione “Trasparenza,  
Valutazione e Merito” del sito istituzionale del Comune ed all’Albo Pretorio on-line.

C
o

m
u

n
e

 di S
a

n
 V

ito
 de

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 94

0
/2

0
17

 d
el 2

1
/1

2
/2

0
17

O
g

g
e

tto
: F

on
d

o
 d

ell'a
n

n
o

 20
1

7
 p

er le p
olitich

e
 d

i svilu
p

p
o

 a
 fa

vo
re

 d
e

l p
erso

n
ale

 dipe
n

d
e

n
te

 ¿
 C

o
stitu

zion
e

 sulla
 scorta

 d
ella

 de
te

rm
in

a
zio

n
e

 de
ll'a

m
m

o
n

ta
re

 di qu
e

llo
 

d
el 2

01
5

 e
 pro

p
o

sta
  di u

tilizzo
 - D

e
finitivo

.
F

irm
a

to
 d

a
: G

ia
co

m
o

 V
ito

 E
p

ifa
ni



Oggetto: Fondo dell'anno 2017 per le politiche di sviluppo a favore del personale dipendente ¿ Costituzione sulla scorta 
della determinazione dell'ammontare di quello del 2015 e proposta  di utilizzo - Definitivo.
Settore: SEGRETARIO GENERALE – N. 97 del 21/12/2017

SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 183 comma 7, del D.Lgs. N. 267/2000, si appone visto di regolarità contabile e si 

attesta la copertura finanziaria della spesa. 

Impegno/Accertamento

Capitolo Articolo Importo E/U Numero Sub Anno

9301 0 € 452.081,63 U

San Vito dei Normanni,  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott. ssa Pompea Roma

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato
dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  ed  è  
conservato presso l’Ente”

C
o

m
u

n
e

 di S
a

n
 V

ito
 de

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 94

0
/2

0
17

 d
el 2

1
/1

2
/2

0
17

O
g

g
e

tto
: F

on
d

o
 d

ell'a
n

n
o

 20
1

7
 p

er le p
olitich

e
 d

i svilu
p

p
o

 a
 fa

vo
re

 d
e

l p
erso

n
ale

 dipe
n

d
e

n
te

 ¿
 C

o
stitu

zion
e

 sulla
 scorta

 d
ella

 de
te

rm
in

a
zio

n
e

 de
ll'a

m
m

o
n

ta
re

 di qu
e

llo
 

d
el 2

01
5

 e
 pro

p
o

sta
  di u

tilizzo
 - D

e
finitivo

.
F

irm
a

to
 da

: R
O

M
A

 P
O

M
P

E
A



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 6 c.3 del regolamento dei controlli)

Il  presente  provvedimento  determinativo,  assunto secondo le  regole di  gestione del  Bilancio,  è 
conforme a disposizioni di legge ed ai regolamenti comunali, per cui si attesta la regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
 DOTT. GIACOMO VITO EPIFANI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  è  stata  affissa  all'Albo  Pretorio,  per  la 
pubblicazione, dal  21/12/2017, ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Il Responsabile della pubblicazione
 Giacomo Vito Epifani

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato  
dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  ed  è  
conservato presso l’Ente”

C
o

m
u

n
e

 di sa
n

 V
ito

 d
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 94

0
/2

0
17

 d
el 2

1
/1

2
/2

0
17

O
g

g
e

tto
: F

on
d

o
 d

ell'a
n

n
o

 20
1

7
 p

er le p
olitich

e
 d

i svilu
p

p
o

 a
 fa

vo
re

 d
e

l p
erso

n
ale

 dipe
n

d
e

n
te

 ¿
 C

o
stitu

zion
e

 sulla
 scorta

 d
ella

 de
te

rm
in

a
zio

n
e

 de
ll'a

m
m

o
n

ta
re

 di qu
e

llo
 

d
el 2

01
5

 e
 pro

p
o

sta
  di u

tilizzo
 - D

e
finitivo

.



DESCRIZIONE 2015 2017

Risorse stabili
UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2003 - (ART. 31 C.2 CCNL 2002-05) 273.659,55    273.659,55     
INCREMENTI CCNL 2002-05 - (ART. 32 CC. 1,2,7) 30.745,47      30.745,47       
INCREMENTI CCNL 2004-05 - (ART. 4. CC. 1,4,5 PARTE FISSA) 13.825,02      13.825,02       
INCREMENTI CCNL 2006-09 - (ART. 8. CC. 2,5,6,7 PARTE FISSA) 17.212,10      17.212,10       
RISPARMI EX ART. 2 C. 3 D.LGS 165/2001

RIDETERMINAZIONE PER INCREMENTO STIPENDIO - (DICHIARAZIONE CONGIUNTA N.14 CCNL 2002-05 - N.1 CCNL 2008-09) 20.007,34      20.007,34       
INCREMENTO PER RIDUZIONE STABILE STRAORDINARIO - (ART. 14 C.1 CCNL 1998-2001) 5.463,71        5.463,71         
INCREMENTO PER PROCESSI DECENTRAMENTO E TRASFERIMENTO FUNZIONI - (ART.15, C.1, lett. L), CCNL 1998-2001)

INCREMENTO PER RIORGANIZZAZIONI CON AUMENTO DOTAZIONE ORGANICA - (ART.15, C.5, CCNL 1998-2001 PARTE FISSA)

RIA E ASSEGNI AD PERSONAM PERSONALE CESSATO - (ART. 4, C.2, CCNL 2000-01) - DAL 2011 55.249,57      57.906,64       
RIDUZIONI FONDO PER PERSONALE ATA, POSIZIONI ORGANIZZATIVE, PROCESSI ESTERNALIZZAZIONE (con segno meno) 5.481,76-        5.481,76-         

DECURTAZIONI DEL FONDO - PARTE FISSA 2016 39.876,91       
CONSOLIDAMENTO DECURTAZIONE ANNI 2011-2014 DAL 2015  IN POI 75.749,37      75.749,37       

TOTALE RISORSE STABILI 334.931,63    297.711,79     

Risorse variabili soggette al limite
SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI COLLABORAZIONE, ECC. - (ART. 43, L. 449/1997; ART. 15, C.1, lett. D), CCNL 1998-2001) 

RECUPERO EVASIONE ICI - (ART. 4, C.3, CCNL 2000-2001; ART. 3, C. 57, L.662/1996, ART. 59, C.1, lett. P), D.LGS 446/1997) 7.776,20        6.380,00         
SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - (ART. 15 C. 1 lett. K) CCNL 1998-01)   FUNZIONI TECNCICHE 15.000,00       
INTEGRAZIONE FONDO CCIAA IN EQUILIBRIO FINANZIARIO - (ART. 15, C.1, lett. N), CCNL 1998-2001)

NUOVI SERVIZI E RIORGANIZZAZIONI SENZA AUMENTO DOTAZIONE ORGANICA -  (ART.15, C.5, CCNL 1998-2001 PARTE VARIABILE)

INTEGRAZIONE 1,2% - (ART. 15, C.2, CCNL 1998-2001) 37.869,99      37.869,99       
MESSI NOTIFICATORI - (ART. 54, CCNL 14.9.2000)

COMPENSI PROFESSIONALI LEGALI IN RELAZIONE A SENTENZE FAVOREVOLI - (ART. 27, CCNL 14.9.2000) 

DECURTAZIONI DEL FONDO - PARTE VARIABILE

Totale Risorse variabili soggette al limite 45.646,19      59.249,99       

Risorse variabili NON soggette al limite

ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE - ( ART. 17, C.5, CCNL 1998-2001) 20.379,62      8.173,93         
ECONOMIE FONDO STRAORDINARIO CONFLUITE - (ART. 14, C.4, CCNL 1998-2001) 18.142,90      18.097,70       
QUOTE PER LA PROGETTAZIONE - (ART. 15, C.1 LETT. K), CCNL 1998-2001; ART. 92, CC. 5-6,  D.LGS. 163/2006) 18.489,35      -                  
COMPENSI PROFESSIONALI LEGALI IN RELAZIONE A SENTENZE FAVOREVOLI - (ART. 27, CCNL 14/9/2000) 

SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI DI COLLABORAZIONI, COMPENSI ISTAT, ADDETTI UMA ECC.  - (ART. 43, L. 449/1997; ART. 15, C.1, lett. D), CCNL 1998-2001) 3.000,00         
RISORSE PIANI RAZIONALIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE SPESA - (ART. 15, COMMA 1, lett. K); ART. 16, COMMI 4 E 5, DL 98/2011)

Totale Risorse variabili NON soggette al limite 57.011,87      29.271,63       

TOTALE RISORSE VARIABILI 102.658,06    88.521,62       

TOTALE 437.589,69  386.233,41   

TOTALE  DEPURATO DELLE VOCI NON SOGGETTE AL VINCOLO 380.577,8 2  356.961,78   

"FONDO" 5 POSIZIONI ORGANIZZATIVE FINANZIATO DA  BILANC IO IN ENTI SENZA LA DIRIGENZA 
(determinato  con delibera G.C. n. 125 del 2/12/201 6, verbale O.I.V. n. 7/2016 di complessivi € 52.936, 82 + 
retribuz. risultato al minimo art.10,co.3, C.C.N.L.  31/3/1999 per complessivi € 12.98140 )

65.848,22    65.848,22     

TOTALE  DEPURATO DELLE VOCI NON SOGGETTE AL VINCOLO 446.426,04  422.810,00   

Calcolo delle riduzioni previste (art. 23, co.2,ult imo perirodo D.Lgs. 75/2017)
Decurtazione per effetto della riduzione di persona le (unità) e adeguamento all'ammontare 2015:

PERSONALE A INIZIO ANNO (al 1 gennaio 2016) 87                 82                  

PERSONALE A FINE ANNO (al 31 dicembre 2016) 83                 79                  

PERSONALE DELL'ANNO 2016 CON METODO DELLA SEMISOMMA 85,00            80,50             

PERCENTUALE 2016 DI RIDUZIONE DEL LIMITE 5,29%

AMMONTARE COMPLESSIVO DEL FONDO RIDUCIBILE 2017 GIA' RIDOTTO 422.810,00   

-                

di cui per riduzione del Fondo al limite di quello del 2015 -               

Per riduzione rispetto al personale presebte nel 201 6 rispetto al 2015 con il calcolo della semisomma -               
Le riduzioni di cui al proapetto "A" sono state ins erite nel la parte della risorsa stabile dell'anno 2017 alla voce 
DECURTAZIONE DEL FONDO DI PARTE FISSA

RIDUZIONE DA APPORTARE AL FONDO (art. 23, co.2,ultimo p erirodo D.Lgs. 75/2017) gia' operate nella parte fi ssa

Costituzione Fondo risorse contrattazione integrati va
dal 2016 in poi (Prospetto B - dimostrazione riduzi one fondo 2017)

C
o

m
u

n
e

 di sa
n

 V
ito

 d
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 94

0
/2

0
17

 d
el 2

1
/1

2
/2

0
17

O
g

g
e

tto
: F

on
d

o
 d

ell'a
n

n
o

 20
1

7
 p

er le p
olitich

e
 d

i svilu
p

p
o

 a
 fa

vo
re

 d
e

l p
erso

n
ale

 dipe
n

d
e

n
te

 ¿
 C

o
stitu

zion
e

 sulla
 scorta

 d
ella

 de
te

rm
in

a
zio

n
e

 de
ll'a

m
m

o
n

ta
re

 di qu
e

llo
 

d
el 2

01
5

 e
 pro

p
o

sta
  di u

tilizzo
 - D

e
finitivo

.



DESCRIZIONE 2015 2017

Risorse stabili
UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2003 - (ART. 31 C.2 CCNL 2002-05) 273.659,55    273.659,55         
INCREMENTI CCNL 2002-05 - (ART. 32 CC. 1,2,7) 30.745,47      30.745,47           
INCREMENTI CCNL 2004-05 - (ART. 4. CC. 1,4,5 PARTE FISSA) 13.825,02      13.825,02           
INCREMENTI CCNL 2006-09 - (ART. 8. CC. 2,5,6,7 PARTE FISSA) 17.212,10      17.212,10           
RISPARMI EX ART. 2 C. 3 D.LGS 165/2001

RIDETERMINAZIONE PER INCREMENTO STIPENDIO - (DICHIARAZIONE CONGIUNTA N.14 CCNL 2002-05 - N.1 CCNL 2008-09) 20.007,34      20.007,34           
INCREMENTO PER RIDUZIONE STABILE STRAORDINARIO - (ART. 14 C.1 CCNL 1998-2001) 5.463,71        5.463,71             
INCREMENTO PER PROCESSI DECENTRAMENTO E TRASFERIMENTO FUNZIONI - (ART.15, C.1, lett. L), CCNL 1998-2001)

INCREMENTO PER RIORGANIZZAZIONI CON AUMENTO DOTAZIONE ORGANICA - (ART.15, C.5, CCNL 1998-2001 PARTE FISSA)

RIA E ASSEGNI AD PERSONAM PERSONALE CESSATO - (ART. 4, C.2, CCNL 2000-01) - DAL 2011 55.249,57      57.906,64           
RIDUZIONI FONDO PER PERSONALE ATA, POSIZIONI ORGANIZZATIVE, PROCESSI ESTERNALIZZAZIONE (con segno meno) 5.481,76-        5.481,76-             

DECURTAZIONI DEL FONDO - PARTE FISSA

CONSOLIDAMENTO DECURTAZIONE ANNI 2011-2014 DAL 2015  IN POI 75.749,37      75.749,37           

TOTALE RISORSE STABILI 334.931,63    337.588,70         

Risorse variabili soggette al limite
SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI COLLABORAZIONE, ECC. - (ART. 43, L. 449/1997; ART. 15, C.1, lett. D), CCNL 1998-2001) 

RECUPERO EVASIONE ICI - (ART. 4, C.3, CCNL 2000-2001; ART. 3, C. 57, L.662/1996, ART. 59, C.1, lett. P), D.LGS 446/1997) 7.776,20        6.380,00             
SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - (ART. 15 C. 1 lett. K) CCNL 1998-01)   FUNZIONI TECNICHE 15.000,00           
INTEGRAZIONE FONDO CCIAA IN EQUILIBRIO FINANZIARIO - (ART. 15, C.1, lett. N), CCNL 1998-2001)

NUOVI SERVIZI E RIORGANIZZAZIONI SENZA AUMENTO DOTAZIONE ORGANICA -  (ART.15, C.5, CCNL 1998-2001 PARTE VARIABILE)

INTEGRAZIONE 1,2% - (ART. 15, C.2, CCNL 1998-2001) 37.869,99      37.869,99           
MESSI NOTIFICATORI - (ART. 54, CCNL 14.9.2000)

COMPENSI PROFESSIONALI LEGALI IN RELAZIONE A SENTENZE FAVOREVOLI - (ART. 27, CCNL 14.9.2000) 

DECURTAZIONI DEL FONDO - PARTE VARIABILE

Totale Risorse variabili soggette al limite 45.646,19      59.249,99           

Risorse variabili NON soggette al limite

ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE - ( ART. 17, C.5, CCNL 1998-2001) 20.379,62      8.173,93             
ECONOMIE FONDO STRAORDINARIO CONFLUITE - (ART. 14, C.4, CCNL 1998-2001) 18.142,90      18.097,70           
QUOTE PER LA PROGETTAZIONE - (ART. 15, C.1 LETT. K), CCNL 1998-2001; ART. 92, CC. 5-6,  D.LGS. 163/2006) 18.489,35      -                      
COMPENSI PROFESSIONALI LEGALI IN RELAZIONE A SENTENZE FAVOREVOLI - (ART. 27, CCNL 14/9/2000) 

SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI DI COLLABORAZIONI, COMPENSI ISTAT, ADDETTI UMA ECC.  - (ART. 43, L. 449/1997; ART. 15, C.1, lett. D), CCNL 1998-2001) 3.000,00             
RISORSE PIANI RAZIONALIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE SPESA - (ART. 15, COMMA 1, lett. K); ART. 16, COMMI 4 E 5, DL 98/2011)

Totale Risorse variabili NON soggette al limite 57.011,87      29.271,63           

TOTALE RISORSE VARIABILI 102.658,06    88.521,62           

TOTALE 437.589,69  426.110,32      

TOTALE  DEPURATO DELLE VOCI NON SOGGETTE AL VINCOLO  380.577,82  396.838,69      
"FONDO" 5 POSIZIONI ORGANIZZATIVE FINANZIATO DA  BI LANCIO IN ENTI SENZA LA DIRIGENZA 
(determinato  con delibera G.C. n. 125 del 2/12/201 6, verbale O.I.V. n. 7/2016 di complessivi € 52.936 ,82 + 
retribuz. risultato al minimo art.10,co.3, C.C.N.L.  31/3/1999 per omplessivi € 12.98140 )

65.848,22    65.848,22        

TOTALE  DEPURATO DELLE VOCI NON SOGGETTE AL VINCOLO 446.426,04  462.686,91      

Calcolo delle riduzioni previste (art. 23, co.2,ultimo periodo D.Lgs. 75/2017)  
Decurtazione per effetto della riduzione di persona le (unità) e adeguamento all'ammontare 2015): 

PERSONALE A INIZIO ANNO (al 1 gennaio 2016) 87                 82                      

PERSONALE A FINE ANNO (al 31 dicembre 2016) 83                 79                      

PERSONALE DELL'ANNO 2016 CON METODO DELLA SEMISOMMA 85,00            80,50                 

PERCENTUALE 2016 DI RIDUZIONE DEL LIMITE 5,29%

AMMONTARE COMPLESSIVO DEL FONDO RIDUCIBILE 2017 GIA' RIDOTTO 422.810,00      

39.876,91        

di cui per riduzione del Fondo al limite di quello del 2015 16.260,87       

Per riduzione del personale presente nel 2016 rispetto al 2015 con il calcolo della semisomma 23.616,04       
Le riduzioni vanno inserite nella parte della risor sa stabile dell'anno 2017 alla voce DECURTAZIONE DE L FONDO - PARTE 
FISSA - NEL SEGUENTE PROSPETTO  " B "

RIDUZIONE  COMPLESSIVA DA APPORTARE AL FONDO 2017 (art. 23, co.2,ultimo periodo D.Lgs. 75/2017)

Costituzione Fondo risorse contrattazione integrativa
dal 2016 in poi (Prospetto A - dimostrazione riduzione fondo 2017)

C
o

m
u

n
e

 di sa
n

 V
ito

 d
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 94

0
/2

0
17

 d
el 2

1
/1

2
/2

0
17

O
g

g
e

tto
: F

on
d

o
 d

ell'a
n

n
o

 20
1

7
 p

er le p
olitich

e
 d

i svilu
p

p
o

 a
 fa

vo
re

 d
e

l p
erso

n
ale

 dipe
n

d
e

n
te

 ¿
 C

o
stitu

zion
e

 sulla
 scorta

 d
ella

 de
te

rm
in

a
zio

n
e

 de
ll'a

m
m

o
n

ta
re

 di qu
e

llo
 

d
el 2

01
5

 e
 pro

p
o

sta
  di u

tilizzo
 - D

e
finitivo

.



2017

A.1 I risparmi derivanti dalla applicazione della disciplina dello straordinario di cui all'art. 14 -
decorrenza 01/01/1999- riduzione del 3% somme destinate 1999-

€. 5.463,71 5.463,71

A.2 Dall'art. 15, comma 1° del contratto C.C.N.L. de ll'1/4/1999, lettere:

a)

gli importi dei fondi di cui all’art. 31, comma 2, lettere b), c), d ed e) del CCNL 6/7/1995 e
successive modificazioni ed integrazioni, previsti per l’anno 1998 e costituiti in base alla
predetta disciplina contrattuale, comprensivi anche delle eventuali economie previste dall’art. 1,
comma 57 e seguenti della legge 662/96, nonché la quota parte delle risorse di cui alla lettera
a) dello stesso art, 31, comma 2, già destinate al personale delle ex qualifiche VII ed VIII che
risulti incaricato delle funzioni dell’area delle posizioni organizzative calcolata in proporzione al
numero dei dipendenti interessati – decorrenza 01/01/1999. Euro 187.637,58 al netto di Euro
5.481,76  quale accessorio variabile Personale ATA

€. 182.155,82 182.155,82

b)

le eventuali risorse aggiuntive destinate nell’anno 1998 al trattamento economico accessorio ai
sensi dell’art. 32 del CCNL del 6/7/1995 e dell’art. 3 del CCNL del 16/7/1996, nel rispetto delle
effettive disponibilità di bilancio dei singoli enti (art. 2, comma 2° CCNL 16/7/1996 0,25% su
monte salario 1995 di Euro 2.791.484,14) – decorrenza 01/01/1999;

€. 6.978,71 6.978,71

c)

gli eventuali risparmi di gestione destinati al trattamento accessorio nell’anno 1998 secondo la
disciplina dell’art. 32 del CCNL del 6/7/1995 e dell’art. 3 del CCNL del 16/7/1996, qualora dal
consuntivo dell’anno precedente a quello di utilizzazione non risulti un incremento delle spese
del personale dipendente, salvo quello derivante dalla applicazione del CCNL;

€. 0,00 0,00

f)
i risparmi derivanti dalla applicazione della disciplina dell’art. 2, comma 3 del D.Lgs. n.
29/1993;

€. 0,00 0,00

g)
l’insieme delle risorse già destinate, per l’anno 1999, al pagamento del livello economico
differenziato al personale in servizio, nella misura corrispondente alle percentuali previste dal
CCNL del 16/7/1996 – decorrenza 01/01/1999; (1)

€. 31.754,84 31.754,84

h)
dalle risorse destinate alla corresponsione della indennità di £. 1.500.000 di cui all’art. 37,
comma 4 del CCNL del 6/7/1995 decorrenza 01/01/1999;

€. 2.324,06 2.324,06

i)

da una quota degli eventuali minori oneri derivanti dalla riduzione stabile di posti di organico del 
personale della qualifica dirigenziale, sino ad un importo massimo corrispondente allo 0,2% del
monte salari annuo della stessa dirigenza, da destinare al finanziamento del fondo di cui all’art.
17, comma 2, lett. c). La disciplina della presente lettera è applicabile alle sole Regioni. Sono
fatti salvi gli accordi di miglior favore esistenti;

€. 0,00 0,00

J)

un importo dello 0,52% del monte salari dell’anno 1997, esclusa la quota relativa alla dirigenza,
corrispondente all’incremento, in misura pari ai tassi programmati d’inflazione, del trattamento
economico accessorio con decorrenza dal 31/12/1999 ed a valere per l’anno successivo
(monte salario 1997 Euro 3.155.832,09) decorrenza 31/12/1999 (anno 2000);

€. 16.410,33 16.410,33

l)
le somme connesse al trattamento economico accessorio del personale trasferito agli enti del 
comparto a seguito dell'attuazione dei processi di decentramento e delega funzioni

€ 0,00 0,00

A.3
Dall'art. 4, comma 1° C.C.N.L. 5/10/2001 - Incremento 1,1% d el monte salario 1999 di Euro
3.090.102,11 al netto degli oneri diretti di Euro 487.238,37 di accessorio fisso di Euro 1.560,37
e di accessorio variabile di Euro 5.481,76 relativi al personale ATA passato allo Stato.

€ 28.554,03 28.554,03

TOTALE  ART.  31 € 273.641,50 273.641,50

A.4
Dall'art. 4, comma 2°, C.C.N.L. 5/10/2001 - Importo annuo de lla
retribuzione individuale di anzianità e degli assegni ad pe rsonam del
personale cessato a far tempo dall'1/1/2000 ****

€. 55.249,57 57.906,64

Dall'art. 32, comma 1°, C.C.N.L. 22/01/2004 - Incremento de llo 0,62% sul
monte salario 2001 di Euro 2.745.185,00 (2)

€. 17.020,15 17.020,15

COSTITUZIONE DEL FONDO DI CUI ALL'ART. 31 DEL C.C.N .L. 22/01/2004 -
Politiche di sviluppo delle risorse umane ANNO 2017  - COMUNE CON SPLAFONDAMENTO 

PATTO STABILITA' 2015- ALLEGATO determina n.    /AG /A del ______________   

Provenienza delle risorse:
2015

1

C
o

m
u

n
e

 di sa
n

 V
ito

 d
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 94

0
/2

0
17

 d
el 2

1
/1

2
/2

0
17

O
g

g
e

tto
: F

on
d

o
 d

ell'a
n

n
o

 20
1

7
 p

er le p
olitich

e
 d

i svilu
p

p
o

 a
 fa

vo
re

 d
e

l p
erso

n
ale

 dipe
n

d
e

n
te

 ¿
 C

o
stitu

zion
e

 sulla
 scorta

 d
ella

 de
te

rm
in

a
zio

n
e

 de
ll'a

m
m

o
n

ta
re

 di qu
e

llo
 

d
el 2

01
5

 e
 pro

p
o

sta
  di u

tilizzo
 - D

e
finitivo

.



A.6
Dall'art. 32, comma 2° e 3° - Incremento dello 0,50% sul monte salario
2001 di Euro 2.745.185,00  (2)

€. 13.725,32 13.725,32

A.7
Art. 32, comma 7°- 0,20% di detto monte salario per alta profe ssionalità -
solo Comuni con dirigenza

€. 0,00 0,00

A.8
Maggiore incremento stipendiale collegato alle posizioni economiche
già acquisite - art. 29, comma 5°- e dichiarazione congiunta n. 14 CCNL
22/01/2004

€. 20.007,34 20.007,34

A.9
Incremento dello 0,5% sul monte salario 2003 di Euro 2.765.0 04,00
previsto dall'art. 4, comma 1° del CCNL del 9/5/2006 - Spesa d el
personale dell'anno 2005 di Euro 3.879.577,89/Entrate Cor renti di Euro
10.728.680,52 = 36,16%, inferiore al limite massimo  contrattuale del 39%

€. 13.825,02 13.825,02

A.10

Incremento dello 0,6% sul monte salario Cassa 2005 (rendico nto
annuale trasmesso alla Ragioneria Provinciale dello Stato - tab. 12, 13 e
14 di Euro 2.868.683,00) previsto dall'art. 8, comma 2° CCNL 2006/2009,
biennio economico 2006/2007 - Rapporto Spesa/Person ale - competenza 
2007 - minore del 39% rispetto alle entrate correnti (3.774. 190,90 /
11.682.094,60 = 32,31) 

€. 17.212,10 17.212,10

TOTALE INCREMENTI € 137.039,50 139.696,57

1
TOTALE FONDO PER RISORSE AVENTI CARATTERISTICHE DI
CERTEZZA E CONTINUITA' (Fondo Consolidato) €. 410.681,00 413.338,07

B.1 Dall'art. 15, comma 1° del C.C.N.L. 1/4/1999- Lette re: 2017
d) Le somme derivanti dalla attuazione dell'art. 43 della legge 449/97 €. 0,00 0,00

k)
Le risorse che specifiche disposizioni di legge finalizzano alla incentivazione di prestazioni o di
risultati del personale, da utilizzarsi secondo la disciplina dell'art. 17 C.C.N.L. 1/4/1999: -
FUNZIONI TECNICHE

€ 0,00 15.000,00

k) -Incentivazione progetto evasione ICI €. 7.776,20 6.380,00
- Regione UMA -E31=E29+E30Altre per condono, messi notificatori, sponsorizzazioni ecc. da
erogare al personale avente diritto per disposizioni di legge legge 

€. 0,00

2
TOTALE RISORSE LETTERA K SOGGETTE A RIDUZIONE 
ART.9,COMMA 2BIS,LEGGE 122/2010

€. 7.776,20 21.380,00

B.1

Dall'art. 15, comma 2°C.C.N.L. 1/4/1999 - 1,2% sul monte sal ario 1997 di
Euro 3.155.832,09 destinate dall' Ente al raggiungimento d i specifici
obiettivi comuni di produttività e di qualità art. 17, comma 2, lett.a,
C.C.N.L. 1/4/1999 e Art. 15,co.4,C.C.N.L. 1/4/1999

€. 37.869,99 37.869,99

B.2
Dall'art. 15, comma 5°, C.C.N.L. 1/4/1999 - per def icienza di organico o 
nuovi servizi. (Quota a carico del bilancio comunal e)

€.

B.3 Dall'art. 54, C.C.N.L. 14/9/2000 - Messi Notific atori €. 0,00

B.4

Incremento dell'1% sul monte salario 2007 (Rendicon to annuale 
trasmesso alla Ragioneria Provinciale dello Stato -  Tab. 12, 13 e 14 di €. 
2.757.871,30) previsto dall'art. 4, comma 2, lett. A CCNL biennio 
economico 2008/2009 . Rapporto Spesa/Personale - co mpetenza 2007 - 
minore del 38% rispetto alle entrate correnti (3.74 4.190,90/11.682.094,60)

€. 0,00 0,00

3 TOTALE INCREMENTI CONTRATTUALI RISORSE VARIABILI €. 37.869,99 37.869,99

4 TOTALE B - RISORSE VARIABILI SOGGETTE A RIDUZIONE (2+3) €. 45.646,19 59.249,99

5

A/A+ B/B -TOTALI GENERALI: FONDO 2015 2016 ASSOGGET TABILE 
ALLA LIMITAZIONE E RIDUZIONE  (2011-2012-2013-2014)  di cui all'Art.9, 
comma 2bis, legge 122/2010  (1+4)

€. 456.327,19 472.588,06

6

CALCOLO DELLA RIDUZIONE DEL FONDO 2010 AI SENSI dell'Art. 9,
comma 2bis, della legge 122/2010 calcolato in funzione del p ersonale in
servizio nel 2011, 2012, 2013 e 2014 rispetto a quello del 201 0 - La
riduzione con la percentuale del 15,50% è stata effettuata s ul totale
2010 soggetto alla limitazione - Riduzione 2014 - consolida ta dal 2015 in
poi

€ 75.749,37 75.749,37

2015

2

C
o

m
u

n
e

 di sa
n

 V
ito

 d
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 94

0
/2

0
17

 d
el 2

1
/1

2
/2

0
17

O
g

g
e

tto
: F

on
d

o
 d

ell'a
n

n
o

 20
1

7
 p

er le p
olitich

e
 d

i svilu
p

p
o

 a
 fa

vo
re

 d
e

l p
erso

n
ale

 dipe
n

d
e

n
te

 ¿
 C

o
stitu

zion
e

 sulla
 scorta

 d
ella

 de
te

rm
in

a
zio

n
e

 de
ll'a

m
m

o
n

ta
re

 di qu
e

llo
 

d
el 2

01
5

 e
 pro

p
o

sta
  di u

tilizzo
 - D

e
finitivo

.



7
Riduzione ai sensi dell'Art.9, comma 2 bis della legge 122/2 010 (della
misura del 2016 confermatanel 2017 nella PARTE FISSA STABIL E ai
sensi dell'ultimo periodo del co.2 dell'art.23 del D.Lgs.75/2017

23.616,04

8
RAFFRONTO TRA FONDO 2015 MASSIMO UTILIZZ0 NEL 2016 - E
FONDO 2016 - VERIFICA rispetto della dispossizione di riduz ione e
limitazione (5-6)

380.577,82 373.222,65

9

QUOTA RIDUZIONE 2017 FONDO - ART.23,CO.2, D.LGS.75/ 2017-' per 
superamento limite fondo 2015 per INTEGRAZIONE 1,2%  - (ART. 15, C.2, CCNL 
1998-2001) e integrazper funzioni tecniche NON RIPO RTATE NEL FONDO 2016 
PER EFFETTO SUPERAMENTO PATTO DI STABILITA'  2015

16.260,87

10

TOTALE FONDI 2015 E 2017 QUESTU'ULTIMO AL NETTO DELLE RIDUZIONI 

OPERATE ALLE SOMME RIDUCIBILI RELATIVAMENTE AL SUPERAMENTO DEL 

FONDO DEL 2015 E PER RIDUZIONE DELLA MISURA DEL 2016 CON IL METODO 

DELLA SEMISOMMA PER EFFETTO DELLA RIDUZIONE DEL PERSONALE 

PENSIONAMENTI - CONDIZIONE SPLONDAMENTO PATTO  2015 -

380.577,82 356.961,78

B.5
Dall'art. 15, comma 1° del C.C.N.L. 1/4/1999- Lettere K: RIS ORSE DI
TERZI NON RIENTRANTI NELLA RIDUZIONE E LIMITAZIONE di cui
all'Art. 9, comma 2bis della legge 122/2011

2015 2017

B,5.1

Le risorse che specifiche disposizioni di legge finalizzano alla incentivazione di
prestazioni o di risultati del personale, secondo la disciplina dell'art. 17 C.C.N.L.
1/4/1999: fuori dal limite art. 9, comma 2bis, legge 122/2010) e, comun que, a
carico del Bilancio Comunale) -Progettazioni Uffici o Tecnico                                                                                                                                                                                                    

€. 18.489,35 0,00

B.5.2 - Privati per tumulazioni festive €. 0,00 0,00

B.5.3 - ISTAT Compensi monitoraggio diritti soggiorno cittadini UE - Personale Ufficio Anagrafe € 0,00 0,00
B.5.4 ANCI -Minist.Svil.Econ. Regione UMA- Progetto contrasto merce contraffatta €. 0,00 3.000,00

11 TOTALE - RISORSE DI TERZI € 18.489,35 3.000,00

B.6
SOMME DEL FONDO DA STERILIZZARE IN QUANTO NON RIENTRANTI IN
QUELLE DA CONSIDERARE NEL TETTO DEL 2010 PERCHE' NON SOGGETT E
ALLE LIMITAZIONONI DI CUI ALL'.9,COMMA 2BIS DELLA L EGGE 122/2010

2015 2017

B.6.1

Art. 17, comma 5° CCNL 1/4/1999 - Somme non utilizz ate anno precedente e 
rinviate all'anno successivo, comprese economie su straordinario, destinate ad 
interventi Art. 15, comma 5, CCNL/1999 o al raggiun gimento di specifici 
obiettivi comuni  di produttività e di qualità art.  17, comma 2, lett. a C.C.N.L. 
1/4/1999

€ 38.522,52 26.271,63

B.7.2 Altre eventuali somme con le caratteristiche d i cui al Punto B.6 € 0,00 0,00

12
TOTALE -RISORSE DEL FONDO NON RIENTRANTI NELLE LIMI TAZIONI 
DI CUI ALL'ART.9 COMMA 2BS, LEGGE 122/2010 

€ 38.522,52 26.271,63

13 TOTALE RISORSE VARIABILI NON SOGGETTE A RIDUZIONE  (11+12) €. 57.011,87 29.271,63

14 TOTALE GENERALE (10+13) € 437.589,69 386.233,41 

 R I E P I L O G O 2015 2017

1 FONDO CONSOLIDATO ATTUALE (1) € 410.681,00 413.338,07

2
Riduzione ai sensi dell'Art.9,  comma 2 bis della legge 122/2010  (2011-2012-
2013-2014) del 2015 confermata per il 2016 in poi nella PARTE  FISSA 
STABILE

€ 75.749,37 75.749,37

3 FONDO CONSOLIDATO ATTUALE € 334.931,63 337.588,70

4
DETRAZIONE 2016 ALLA PARTE FISSA ART.9,CO.2BIS LEGG E 122/2010 
confermata dalla legge  riduzione di personale nel 2016

€ 23.616,04

QUOTA RIDUZIONE 2017 FONDO - ART.23,CO.2, D.LGS.75/ 2017-' per 
superamento limite fondo 2015 per INTEGRAZIONE 1,2%  - (ART. 15, C.2, CCNL 
1998-2001) e integrazper funzioni tecniche NON RIPO RTATE NEL FONDO 2016 
PER EFFETTO SUPERAMENTO PATTO DI STABILITA' ANNO 20 15

€ 16.260,87

5 FONDO CONSOLIDATO DI PARTE FISSA 2015 - 2017 € 334.93 1,63 297.711,79

6 FONDO VARIABILE rientrante nella riduzione e limtazioni di cui al punto 4 € 45.646,19 59.249,99

3

C
o

m
u

n
e

 di sa
n

 V
ito

 d
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 94

0
/2

0
17

 d
el 2

1
/1

2
/2

0
17

O
g

g
e

tto
: F

on
d

o
 d

ell'a
n

n
o

 20
1

7
 p

er le p
olitich

e
 d

i svilu
p

p
o

 a
 fa

vo
re

 d
e

l p
erso

n
ale

 dipe
n

d
e

n
te

 ¿
 C

o
stitu

zion
e

 sulla
 scorta

 d
ella

 de
te

rm
in

a
zio

n
e

 de
ll'a

m
m

o
n

ta
re

 di qu
e

llo
 

d
el 2

01
5

 e
 pro

p
o

sta
  di u

tilizzo
 - D

e
finitivo

.



7
Totale risorse AGGIUNTIVE VARIABILI non soggette   a riduzione e 
limitazione

€ 57.011,87 29.271,63

5
TOTALE FONDI 2015 E 2017 con riduzione complessiva del 2014 x 2015 
e 2016

€ 437.589,69 386.233,41

1 ALTRE RISORSE ACCESSORIE

1.1

FONDO 5 POSIZIONI ORGANIZZATIVE FINANZIATO DA BILANCIO IN
ENTI SENZA LA DIRIGENZA (determinato con delibera G.C. n. 125 del
2/12/2016, verbale O.I.V. n. 7/2016 di complessivi € 52.936,82 + retribuz.
risultato al minimo art.10,co.3, C.C.N.L. 31/3/1999 per complessivi €
12.98140 ) già ridotto di € 3.483,22in base al personale presente nel 2016,
riduzione contenuta nella somma di € 23.616,04

€ 65.848,22   65.848,22  

1.2
TOTALE Fondo posizioni organizzative 2015 = 2017 al  netto della 
riduzione 2016

€ 65.848,22 65.848,22

TOTALI COMPLESSIVI DEI FONDI POLITICHE DI SVILUPPO A 
DISPOSIZIONE DELLA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA 
DECENTRATA 2017

€
503.437,91 452.081,63 

**** La Voce A4 RIA è comprensiva dell'importo di reinteg ro per il personale cessato per pensionamento a tut to il 2014. L'ammontare 
all'uopo considerato è andato in aumento nel 2015,  per il 2014 era di € 2.900,52 pertanto la riduzion e del 2014 è stata aggiornata in 
aumento  di € 449,58 la riduzione pari alla misurad el 15,50%aggiunta a quella del 2014 di € 75.299,79 che passa ad € 75.749,37. Inoltre 
l'importo della voce Ria 2017 è stato aggiornato  a  complessivi € 57.906,64 a tutti i pensionamenti al  31/12/2016. 

**** Voce B6.1- Economie 2016 per il 2017 sul Fondo  € 8.173,93+ sul lavoro straordinario €18.097,70= T otale € 26.271,63 da destinare al 
salario accessorio variabile e una tantum 2017comun que da utilizzare attraverso il sistema premiante p revisto  dalla legge e 
dall'ordinamento comunale.

****Voce B1 - La somma ivi riportata , presuppone che nel bilancio dell'Ente sussista la disponibilità, da accertare da parte del servizio
di controllo interno con le relazioni di rito sul predetto st rumento in sede di approvazione dello stesso. Detta somma è d estinara alla
incentivazione individuale e collettiva secondo le diposi zioni del CID (Contratto Integrativo Decentrato) 2013/201 5 mirate ovvero
espressamente al raggiungimento di specifici obiett ivi di produttività e di qualità (Art. 15, comma 4,  CCNL 1/4/1999.

4

C
o

m
u

n
e

 di sa
n

 V
ito

 d
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 94

0
/2

0
17

 d
el 2

1
/1

2
/2

0
17

O
g

g
e

tto
: F

on
d

o
 d

ell'a
n

n
o

 20
1

7
 p

er le p
olitich

e
 d

i svilu
p

p
o

 a
 fa

vo
re

 d
e

l p
erso

n
ale

 dipe
n

d
e

n
te

 ¿
 C

o
stitu

zion
e

 sulla
 scorta

 d
ella

 de
te

rm
in

a
zio

n
e

 de
ll'a

m
m

o
n

ta
re

 di qu
e

llo
 

d
el 2

01
5

 e
 pro

p
o

sta
  di u

tilizzo
 - D

e
finitivo

.



B)
88.521,62

0,00 

88.521,62

N. DESCRIZIONE
PREVISIONE 

INIZIALE 

P
R

E
V

IS
IO

N
E

 
D

E
F

IN
IT

IV
A

 

CAP.

ART. 31, 
COMMA 3°
RISORSE 
VARIABILI

UTILIZZZO 
FONDO ART.31 
CO.2 RISORSE 
CONSOLIDATE

Risorse destinate per specifiche disposizioni di 
legge:Lett. k) C.C.N.L. 1/4/1999
Incentivazione progetto avasione ICI 6.380,00 9301 6.380,00
- ISTAT consumi famiglie e censimenti
-Altro specificare

2

Compensi per l'incentivazione individuale e/o collettiva 
della produttività collegata ad obiettivi comuni - art. 17,. 
lett. a) C.C.N.L. 1/4/1999 ovvero espressamente 
destinate dall' Ente al raggiungimento di specifici obiettivi 
comuni di produttività e di qualità art. 15, comma 4, 
C.C.N.L. 1/4/1999

64.141,62 9301 64.141,62

3

Art. 15, comma 5° CCNL 1/4/1999 - Spese di personale 
per deficienza di organico o nuovi servizi o al 
raggiungimento di specifici obiettivi comuni  di 
produttività e di qualità art. 15, comma 4, C.C.N.L. 
1/4/1999 * con fondi non utilizzati anno precedente

4

Compensi al personale di Cat. B3, C e D (non incaricati 
di indennità di posizione ai sensi dell'art. 11 del C.C.N.L.) 
per compiti implicanti specifiche responsabilità 
formalmente attribuite - Lett. f) C.C.N.L. 1999, art. 17 
(saldo)

 - 

5

Risorse destinate per specifiche disposizioni di 
legge:Lett. k) C.C.N.L. 1/4/1999  FUNZIONI TECNICHE  
( Tit. IV del d.lgs. n. 50/2016 ) (entro limitazioni  art. 9, 
comma 2bis, legge 122/2011)

15.000,00 9301 15.000,00

85.521,62 85.521,62

6
Servizo UMA (fuori limitazioni art. 9, comma 

2bis, legge 122/2011)
3.000,00 9301 3.000,00

7

Risorse destinate per specifiche disposizioni di 
legge:Lett. k) C.C.N.L. 1/4/1999  -Progettazioni 
Ufficio tecnico (fuori limitazioni art. 9, comma 
2bis, legge 122/2011) ( eliminate Tit. IV del d.lgs . 
n. 50/2016 )

9301

 Totale risorse a disposizione 88.521,62 88.521,62

TOTALI

COSTITUZIONE DEL FONDO DI CUI ALL'ART. 31 DEL C.C.N .L. 22/01/2004 -
Politiche di sviluppo delle risorse umane ANNO 2017 - segue ALLEGATO determina n. 

__AG/A del_____________  
PROPOSTA UTILIZZO RISORSE ART. 31, COMMA 3° AVENTI CARATTERISTICHE DI EVENTUALITA' E 
VARIABILITA' E QUOTA DISPONIBILE RISORSE CERTE LETT . A 

FONDO A DISPOSIZIONE €.

PIU' QUOTA SOMME AVENTI CARATTERISTICA DI CERTEZZA 
LETT. A € 

                                                                            TOTALI €

1

6

C
o

m
u

n
e

 di sa
n

 V
ito

 d
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 94

0
/2

0
17

 d
el 2

1
/1

2
/2

0
17

O
g

g
e

tto
: F

on
d

o
 d

ell'a
n

n
o

 20
1

7
 p

er le p
olitich

e
 d

i svilu
p

p
o

 a
 fa

vo
re

 d
e

l p
erso

n
ale

 dipe
n

d
e

n
te

 ¿
 C

o
stitu

zion
e

 sulla
 scorta

 d
ella

 de
te

rm
in

a
zio

n
e

 de
ll'a

m
m

o
n

ta
re

 di qu
e

llo
 

d
el 2

01
5

 e
 pro

p
o

sta
  di u

tilizzo
 - D

e
finitivo

.



IMPORTO IMPE IMPORTO IMPE

Progressione Economica Orizzontale - Lett. b) art. 17 
C.C.N.L. 1/4/1999 e art. 35 del C.C.N.L. del 
22/1/2004

163.055,28 DIVERSI 0,00 163.055,28

Indennità di comparto art. 33 del C.C.N.L. 22/1/2004 35.520,48 35.520,48

Indennità di turno, rischio, maneggio valori, orario 
normale festivo, festivo notturno, ecc. - ex lett. d) 
C.C.N.L. 1/4/1999, art. 17

46.480,00 DIVERSI 3.000,00 49.480,00

Compensi al personale di Cat. B3, C e D (non 
incaricati di indennità di posizione ai sensi dell'art. 11 
del C.C.N.L.) per compiti implicanti specifiche 
responsabilità formalmente attribuite - Lett. f) 
C.C.N.L. 1999, art. 17  ****

43.875,00 43.875,00

Risorse destinate per specifiche disposizioni di legge - 
Lett. k) C.C.N.L. 1999, art. 15 (vedi entrate Cap. 
2500 e 2510)

- incentivazione proghetto evasione ICI 6.380,00 6.380,00
- Rilevazioni consumi famiglie e censimento(ISTAT)

-Altre da specificare -ANCI Min.Sv.Ec. Progetto 
anticotraffazione

- quota condono edilizio, spese notifiche, ecc.

Compensi per specifiche responsabilità attribuite con 
atti formali per le qualifiche di Ufficiale di Stato Civile 
e Anagrafe e Ufficio Elettorale nonchè di 
responsabile dei Tributi stabilite dalle leggi; 
compensazione dei compiti di responsabilità 
eventualmente affidati agli archivisti informatici, 
nonchè agli addetti dell'URP, al personale addetto 
alla Protezione Civile, ai Messi Notificatori per 
funzione di Ufficiale Giudiziario - Art. 17, comma 2° 
lett. i) come introdotto dall'art. 36 C.C.N.L. 22/1/2004

900,00 900,00

Compensi per l'incentivazione individuale e/o 
collettiva della produttività collegata ad obiettivi 
comuni - art. 17, lett. a) C.C.N.L. 1/4/1999, ovvero 
espressamente destinate dall' Ente al 
raggiungimento di specifici obiettivi comuni  di 
produttività e di qualità art. 15, comma 4,  C.C.N.L. 
1/4/1999

64.141,62 64.141,62

Art. 15, comma 5° CCNL 1/4/1999 - Spese di 
personale per deficienza di organico o nuovi servizi o 
al raggiungimento di specifici obiettivi comuni  di 
produttività e di qualità art. 15, comma 4, C.C.N.L. 
1/4/1999

COSTITUZIONE DEL FONDO DI CUI ALL'ART. 31 DEL C.C.N .L. 22/01/2004 -
Politiche di sviluppo delle risorse umane ANNO 2017 -  segue ALLEGATO determina n. 

___   /AG/A del ___________

DESTINAZIONE 2017

DESCRIZIONE
CAPITOLI DIVERSI CAP. 9301

TOTALE

7

C
o

m
u

n
e

 di sa
n

 V
ito

 d
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 94

0
/2

0
17

 d
el 2

1
/1

2
/2

0
17

O
g

g
e

tto
: F

on
d

o
 d

ell'a
n

n
o

 20
1

7
 p

er le p
olitich

e
 d

i svilu
p

p
o

 a
 fa

vo
re

 d
e

l p
erso

n
ale

 dipe
n

d
e

n
te

 ¿
 C

o
stitu

zion
e

 sulla
 scorta

 d
ella

 de
te

rm
in

a
zio

n
e

 de
ll'a

m
m

o
n

ta
re

 di qu
e

llo
 

d
el 2

01
5

 e
 pro

p
o

sta
  di u

tilizzo
 - D

e
finitivo

.



Art. 17, comma 5° CCNL 1/4/1999 - Somme non 
utilizzate anno precedente e rinviate all'anno 
successivo - notiche accertamenti tributari nella 
campagne /contrade non servite da servizio postale e 
centro abitato per notifiche restituite da Poste per 
compiuta giacenza **Saldo finaziamento

Risorse destinate per specifiche disposizioni di 
legge:Lett. k) C.C.N.L. 1/4/1999  FUNZIONI 
TECNICHE  ( Tit. IV del d.lgs. n. 50/2016 ) (entro 
limitazioni art. 9, comma 2bis, legge 122/2011)

15.000,00 15.000,00

TOTALI 209.535,28 168.817,10 378.352,38

REINQUADRAMENTO COMMA 3° E 4° ART. 7 
CCNL 31/3/1999 (Personale area di Vigilanza e della 
1^ e 2^ qualifica) (somma a recupero)

4.881,03 4.881,03

TOTALI GENERALI FONDO ENTRO LIMITI 
Art. 9, comma 2bis, legge 122/2011 

209.535,28 173.698,13 383.233,41

Servizo UMA (fuori limitazioni art. 9, comma 2bis, 
legge 122/2011)

3.000,00 3.000,00

Risorse destinate per specifiche disposizioni di 
legge:Lett. k) C.C.N.L. 1/4/1999  -Progettazioni 
Ufficio tecnico (fuori limitazioni art. 9, comma 
2bis, legge 122/2011)  ( ELIMINATE Tit. IV del 
d.lgs. n. 50/2016 )

0,00 0,00

TOTALI 209.535,28 176.698,13 386.233,41

FONDO 5 POSIZIONI ORGANIZZATIVE 
FINANZIATO DA  BILANCIO IN ENTI SENZA 
LA DIRIGENZA (determinato  con delibera G.C. 
n. 125 del 2/12/2016, verbale O.I.V. n. 7/2016 di 
complessivi € 52.936,82 + retribuz. risultato al 
minimo art.10,co.3, C.C.N.L. 31/3/1999 per 
complessivi € 12.98140 )

65.848,22 DIVERSI 65.848,22 

TOTALI GENERALI FONDO ENTRO 
LIMITI Art. 9, comma 2bis, legge 122/2011 
E Art. 23,co.2 ultimo periodo  D.Lgs.75/17

275.383,50 176.698,13 452.081,63

8

C
o

m
u

n
e

 di sa
n

 V
ito

 d
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 94

0
/2

0
17

 d
el 2

1
/1

2
/2

0
17

O
g

g
e

tto
: F

on
d

o
 d

ell'a
n

n
o

 20
1

7
 p

er le p
olitich

e
 d

i svilu
p

p
o

 a
 fa

vo
re

 d
e

l p
erso

n
ale

 dipe
n

d
e

n
te

 ¿
 C

o
stitu

zion
e

 sulla
 scorta

 d
ella

 de
te

rm
in

a
zio

n
e

 de
ll'a

m
m

o
n

ta
re

 di qu
e

llo
 

d
el 2

01
5

 e
 pro

p
o

sta
  di u

tilizzo
 - D

e
finitivo

.



A)

297.711,79

N. DESCRIZIONE
PREVISIONE 

INIZIALE 
PREVISIONE 
DEFINITIVA 

CAPTOLO 
BILANCIO 

9301

ALTRI 
CAPITOLI

1
Progressione economica orizzontale – lett b Art. 17 CCNL
1/4/1999 ed Art. 35 del CCNL 22/1/2004

163.055,28 0,00 163.055,28

2 Indennità di comparto art. 33 del C.C.N.L. 22/1/2004 35.520,48 35.520,48

3
Re-inquadramento comma 3 e 4 Art. 7 CCNL 31/3/1999
(Personale area di Vigilanza e della I^ e II^ Q.f.)

4.881,03 4.881,03

4
Indennità remunerative di mansioni o servizi particolari
(rischio, turno, maneggio valori, Lett. d CCNL 1/4/1999,
Art. 17

49.480,00 3.000,00 46.480,00

5

Compensi al personale di Cat. B3, C e D (non incaricati di
indennità di posizione ai sensi dell'art. 11 del C.C.N.L.)
per compiti implicanti specifiche responsabilità
formalmente attribuite - Lett. f) C.C.N.L. 1999, art. 17
(parte)

43.875,00 43.875,00

6

Compensi per specifiche responsabilità attribuite con atti
formali per le qualifiche di Ufficiale di Stato Civile e
Anagrafe e Ufficio Elettorale nonché di responsabile dei
Tributi stabilite dalle leggi; compensazione dei compiti di
responsabilità eventualmente affidati agli archivisti
informatici, nonché agli addetti dell' URP, al personale
addetto alla Protezione Civile, ai Messi Notificatori per
funzione di Ufficiale Giudiziario - Art. 17, comma 2° lett. i )
come introdotto dall'art. 36 C.C.N.L. 22/1/2004

900,00 900,00

7

Quota destinata all'impinguamento della risorsa
variabile - Compensi per l'incentivazione individuale e/o
collettiva della produttività collegata ad obiettivi comuni -
art. 17, co. 2 lett. a) C.C.N.L. 1/4/1999

8 Altro

297.711,79 88.176,51 209.535,28

COSTITUZIONE DEL FONDO DI CUI ALL'ART. 31 DEL C.C.N .L. 22/01/2004 -
Politiche di sviluppo delle risorse umane ANNO 2017 - determina n. ___   /AG/A del  

_________  
PROPOSTA UTILIZZO RISORSE ART. 31, COMMA 2° AVENTI CARATTER ISTICHE DI CERTEZZA
E CONTINUITA' 

FONDO A DISPOSIZIONE

TOTALI

5

C
o

m
u

n
e

 di sa
n

 V
ito

 d
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 94

0
/2

0
17

 d
el 2

1
/1

2
/2

0
17

O
g

g
e

tto
: F

on
d

o
 d

ell'a
n

n
o

 20
1

7
 p

er le p
olitich

e
 d

i svilu
p

p
o

 a
 fa

vo
re

 d
e

l p
erso

n
ale

 dipe
n

d
e

n
te

 ¿
 C

o
stitu

zion
e

 sulla
 scorta

 d
ella

 de
te

rm
in

a
zio

n
e

 de
ll'a

m
m

o
n

ta
re

 di qu
e

llo
 

d
el 2

01
5

 e
 pro

p
o

sta
  di u

tilizzo
 - D

e
finitivo

.



B)
88.521,62

0,00 

88.521,62

N. DESCRIZIONE
PREVISIONE 

INIZIALE 

P
R

E
V

IS
IO

N
E

 
D

E
F

IN
IT

IV
A

 

CAP.

ART. 31, 
COMMA 3°
RISORSE 
VARIABILI

UTILIZZZO 
FONDO ART.31 
CO.2 RISORSE 
CONSOLIDATE

Risorse destinate per specifiche disposizioni di 
legge:Lett. k) C.C.N.L. 1/4/1999
Incentivazione progetto avasione ICI 6.380,00 9301 6.380,00
- ISTAT consumi famiglie e censimenti
-Altro specificare

2

Compensi per l'incentivazione individuale e/o collettiva 
della produttività collegata ad obiettivi comuni - art. 17,. 
lett. a) C.C.N.L. 1/4/1999 ovvero espressamente 
destinate dall' Ente al raggiungimento di specifici obiettivi 
comuni di produttività e di qualità art. 15, comma 4, 
C.C.N.L. 1/4/1999

64.141,62 9301 64.141,62

3

Art. 15, comma 5° CCNL 1/4/1999 - Spese di personale 
per deficienza di organico o nuovi servizi o al 
raggiungimento di specifici obiettivi comuni  di 
produttività e di qualità art. 15, comma 4, C.C.N.L. 
1/4/1999 * con fondi non utilizzati anno precedente

4

Compensi al personale di Cat. B3, C e D (non incaricati 
di indennità di posizione ai sensi dell'art. 11 del C.C.N.L.) 
per compiti implicanti specifiche responsabilità 
formalmente attribuite - Lett. f) C.C.N.L. 1999, art. 17 
(saldo)

 - 

5

Risorse destinate per specifiche disposizioni di 
legge:Lett. k) C.C.N.L. 1/4/1999  FUNZIONI TECNICHE  
( Tit. IV del d.lgs. n. 50/2016 ) (entro limitazioni  art. 9, 
comma 2bis, legge 122/2011)

15.000,00 9301 15.000,00

85.521,62 85.521,62

6
Servizo UMA (fuori limitazioni art. 9, comma 

2bis, legge 122/2011)
3.000,00 9301 3.000,00

7

Risorse destinate per specifiche disposizioni di 
legge:Lett. k) C.C.N.L. 1/4/1999  -Progettazioni 
Ufficio tecnico (fuori limitazioni art. 9, comma 
2bis, legge 122/2011) ( eliminate Tit. IV del d.lgs . 
n. 50/2016 )

9301

 Totale risorse a disposizione 88.521,62 88.521,62

TOTALI

COSTITUZIONE DEL FONDO DI CUI ALL'ART. 31 DEL C.C.N .L. 22/01/2004 -
Politiche di sviluppo delle risorse umane ANNO 2017 - segue ALLEGATO determina n. 

__AG/A del_____________  
PROPOSTA UTILIZZO RISORSE ART. 31, COMMA 3° AVENTI CARATTERISTICHE DI EVENTUALITA' E 
VARIABILITA' E QUOTA DISPONIBILE RISORSE CERTE LETT . A 

FONDO A DISPOSIZIONE €.

PIU' QUOTA SOMME AVENTI CARATTERISTICA DI CERTEZZA 
LETT. A € 

                                                                            TOTALI €

1

6

C
o

m
u

n
e

 di sa
n

 V
ito

 d
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 94

0
/2

0
17

 d
el 2

1
/1

2
/2

0
17

O
g

g
e

tto
: F

on
d

o
 d

ell'a
n

n
o

 20
1

7
 p

er le p
olitich

e
 d

i svilu
p

p
o

 a
 fa

vo
re

 d
e

l p
erso

n
ale

 dipe
n

d
e

n
te

 ¿
 C

o
stitu

zion
e

 sulla
 scorta

 d
ella

 de
te

rm
in

a
zio

n
e

 de
ll'a

m
m

o
n

ta
re

 di qu
e

llo
 

d
el 2

01
5

 e
 pro

p
o

sta
  di u

tilizzo
 - D

e
finitivo

.



IMPORTO IMPE IMPORTO IMPE

Progressione Economica Orizzontale - Lett. b) art. 17 
C.C.N.L. 1/4/1999 e art. 35 del C.C.N.L. del 
22/1/2004

163.055,28 DIVERSI 0,00 163.055,28

Indennità di comparto art. 33 del C.C.N.L. 22/1/2004 35.520,48 35.520,48

Indennità di turno, rischio, maneggio valori, orario 
normale festivo, festivo notturno, ecc. - ex lett. d) 
C.C.N.L. 1/4/1999, art. 17

46.480,00 DIVERSI 3.000,00 49.480,00

Compensi al personale di Cat. B3, C e D (non 
incaricati di indennità di posizione ai sensi dell'art. 11 
del C.C.N.L.) per compiti implicanti specifiche 
responsabilità formalmente attribuite - Lett. f) 
C.C.N.L. 1999, art. 17  ****

43.875,00 43.875,00

Risorse destinate per specifiche disposizioni di legge - 
Lett. k) C.C.N.L. 1999, art. 15 (vedi entrate Cap. 
2500 e 2510)

- incentivazione proghetto evasione ICI 6.380,00 6.380,00
- Rilevazioni consumi famiglie e censimento(ISTAT)

-Altre da specificare -ANCI Min.Sv.Ec. Progetto 
anticotraffazione

- quota condono edilizio, spese notifiche, ecc.

Compensi per specifiche responsabilità attribuite con 
atti formali per le qualifiche di Ufficiale di Stato Civile 
e Anagrafe e Ufficio Elettorale nonchè di 
responsabile dei Tributi stabilite dalle leggi; 
compensazione dei compiti di responsabilità 
eventualmente affidati agli archivisti informatici, 
nonchè agli addetti dell'URP, al personale addetto 
alla Protezione Civile, ai Messi Notificatori per 
funzione di Ufficiale Giudiziario - Art. 17, comma 2° 
lett. i) come introdotto dall'art. 36 C.C.N.L. 22/1/2004

900,00 900,00

Compensi per l'incentivazione individuale e/o 
collettiva della produttività collegata ad obiettivi 
comuni - art. 17, lett. a) C.C.N.L. 1/4/1999, ovvero 
espressamente destinate dall' Ente al 
raggiungimento di specifici obiettivi comuni  di 
produttività e di qualità art. 15, comma 4,  C.C.N.L. 
1/4/1999

64.141,62 64.141,62

Art. 15, comma 5° CCNL 1/4/1999 - Spese di 
personale per deficienza di organico o nuovi servizi o 
al raggiungimento di specifici obiettivi comuni  di 
produttività e di qualità art. 15, comma 4, C.C.N.L. 
1/4/1999

COSTITUZIONE DEL FONDO DI CUI ALL'ART. 31 DEL C.C.N .L. 22/01/2004 -
Politiche di sviluppo delle risorse umane ANNO 2017 -  segue ALLEGATO determina n. 

___   /AG/A del ___________

DESTINAZIONE 2017

DESCRIZIONE
CAPITOLI DIVERSI CAP. 9301

TOTALE

7

C
o

m
u

n
e

 di sa
n

 V
ito

 d
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 94

0
/2

0
17

 d
el 2

1
/1

2
/2

0
17

O
g

g
e

tto
: F

on
d

o
 d

ell'a
n

n
o

 20
1

7
 p

er le p
olitich

e
 d

i svilu
p

p
o

 a
 fa

vo
re

 d
e

l p
erso

n
ale

 dipe
n

d
e

n
te

 ¿
 C

o
stitu

zion
e

 sulla
 scorta

 d
ella

 de
te

rm
in

a
zio

n
e

 de
ll'a

m
m

o
n

ta
re

 di qu
e

llo
 

d
el 2

01
5

 e
 pro

p
o

sta
  di u

tilizzo
 - D

e
finitivo

.



Art. 17, comma 5° CCNL 1/4/1999 - Somme non 
utilizzate anno precedente e rinviate all'anno 
successivo - notiche accertamenti tributari nella 
campagne /contrade non servite da servizio postale e 
centro abitato per notifiche restituite da Poste per 
compiuta giacenza **Saldo finaziamento

Risorse destinate per specifiche disposizioni di 
legge:Lett. k) C.C.N.L. 1/4/1999  FUNZIONI 
TECNICHE  ( Tit. IV del d.lgs. n. 50/2016 ) (entro 
limitazioni art. 9, comma 2bis, legge 122/2011)

15.000,00 15.000,00

TOTALI 209.535,28 168.817,10 378.352,38

REINQUADRAMENTO COMMA 3° E 4° ART. 7 
CCNL 31/3/1999 (Personale area di Vigilanza e della 
1^ e 2^ qualifica) (somma a recupero)

4.881,03 4.881,03

TOTALI GENERALI FONDO ENTRO LIMITI 
Art. 9, comma 2bis, legge 122/2011 

209.535,28 173.698,13 383.233,41

Servizo UMA (fuori limitazioni art. 9, comma 2bis, 
legge 122/2011)

3.000,00 3.000,00

Risorse destinate per specifiche disposizioni di 
legge:Lett. k) C.C.N.L. 1/4/1999  -Progettazioni 
Ufficio tecnico (fuori limitazioni art. 9, comma 
2bis, legge 122/2011)  ( ELIMINATE Tit. IV del 
d.lgs. n. 50/2016 )

0,00 0,00

TOTALI 209.535,28 176.698,13 386.233,41

FONDO 5 POSIZIONI ORGANIZZATIVE 
FINANZIATO DA  BILANCIO IN ENTI SENZA 
LA DIRIGENZA (determinato  con delibera G.C. 
n. 125 del 2/12/2016, verbale O.I.V. n. 7/2016 di 
complessivi € 52.936,82 + retribuz. risultato al 
minimo art.10,co.3, C.C.N.L. 31/3/1999 per 
complessivi € 12.98140 )

65.848,22 DIVERSI 65.848,22 

TOTALI GENERALI FONDO ENTRO 
LIMITI Art. 9, comma 2bis, legge 122/2011 
E Art. 23,co.2 ultimo periodo  D.Lgs.75/17

275.383,50 176.698,13 452.081,63

8

C
o

m
u

n
e

 di sa
n

 V
ito

 d
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 94

0
/2

0
17

 d
el 2

1
/1

2
/2

0
17

O
g

g
e

tto
: F

on
d

o
 d

ell'a
n

n
o

 20
1

7
 p

er le p
olitich

e
 d

i svilu
p

p
o

 a
 fa

vo
re

 d
e

l p
erso

n
ale

 dipe
n

d
e

n
te

 ¿
 C

o
stitu

zion
e

 sulla
 scorta

 d
ella

 de
te

rm
in

a
zio

n
e

 de
ll'a

m
m

o
n

ta
re

 di qu
e

llo
 

d
el 2

01
5

 e
 pro

p
o

sta
  di u

tilizzo
 - D

e
finitivo

.


